
２． 市 　民 　税

（１） 個人市民税

(ア)  個人市民税納税義務者数の推移

(イ)  特別徴収義務者数の推移

(ウ)  個人市民税調定額の推移

(エ)  令和5年度 個人市民税各所得別納税義務者数等調

(オ)  令和5年度 個人市民税課税標準段階別納税義務者数等調

(カ)  退職所得の分離課税にかかる所得割額等調

（２） 法人市民税

(ア)  法人市民税調定額の推移

(イ)  資本金等段階別法人数調

（３） 事業所税

(ア)  事業所税調定額の推移

(イ)  事業所税納税義務者数の推移
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2．市  民  税

（１）個人市民税

（ア）個人市民税納税義務者数の推移

納税者 構成比 納税者 構成比 納税者 構成比 納税者 構成比

24,772 15.96 － － 1,541 18.25 26,313 16.08

給与特徴 107,039 68.95 － － 2,772 32.83 109,811 67.09

年金特徴 23,430 15.09 － － 4,131 48.92 27,561 16.84

155,241 100.00 － － 8,444 100.00 163,685 100.00

24,670 15.68 － － 1,451 17.26 26,121 15.76

給与特徴 109,000 69.26 － － 2,757 32.79 111,757 67.41

年金特徴 23,702 15.06 － － 4,200 49.95 27,902 16.83

157,372 100.00 － － 8,408 100.00 165,780 100.00

23,627 14.97 － － 1,337 15.68 24,964 15.01

給与特徴 110,083 69.76 － － 2,878 33.75 112,961 67.92

年金特徴 24,088 15.27 － － 4,313 50.57 28,401 17.08

157,798 100.00 － － 8,528 100.00 166,326 100.00

23,504 14.78 － － 1,275 14.83 24,779 14.78

給与特徴 111,205 69.94 － － 2,923 34.01 114,128 68.09

年金特徴 24,301 15.28 － － 4,397 51.16 28,698 17.12

159,010 100.00 － － 8,595 100.00 167,605 100.00

24,059 14.93 － － 1,433 16.44 25,492 15.01

給与特徴 112,559 69.85 － － 2,910 33.38 115,469 67.98

年金特徴 24,517 15.22 － － 4,374 50.18 28,891 17.01

161,135 100.00 － － 8,717 100.00 169,852 100.00

（イ）特別徴収義務者数の推移

　      

　

年度

R2

R3

特
徴

特
徴

 普   徴

特
徴

R元

R4

R5

※（うち年金特徴）

計

 普   徴

特
徴

計

( 単位：人 ) 

計

区分

計

 普   徴

計

 普   徴

 普   徴

均 等 割 の み

特
徴

( 単位：人，% )

納 税 義 務 者
合　　　計

所得割･均等割
納 税 義 務 者 納 税 義 務 者

所 得 割 の み

145,000

150,000

155,000

160,000

165,000

170,000

令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度

(人)

所得割･均等割 納 税 義 務 者

所 得 割 の み 納 税 義 務 者

均 等 割 の み 納 税 義 務 者

（ア）個人市民税納税義務者数の推移

年　　　度

特別徴収義務者数 20,721 （9） 21,049 （9） 21,126 （8) 21,477 （8） 21,820 (8)

令和5年度令和4年度令和元年度 令和3年度令和2年度
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（ウ）個人市民税調定額の推移
( 単位：千円，% )

合      計

税　　額 構成比 税　　額 構成比 税　　額 構成比 税　　額

年 金 特 別 徴 収

990,381 4.39

4.64

977,296 4.61

989,371 4.74

H30 3,884,993 18.94 15,653,383

年度

20,509,372

19.51 16,021,240 75.85 21,123,369

970,996 4.73

980,421

76.63

76.32

普 通 徴 収 給 与 特 別 徴 収

4,121,708

3,892,451

3,926,713

R元

22,566,305R4

R3

R2

5,442,877 24.12 16,133,047 71.49

21,189,020

20,891,426

18.53 16,285,011 76.86

18.63 16,009,604

0

2,500,000

5,000,000

7,500,000

10,000,000

12,500,000

15,000,000

17,500,000

20,000,000

22,500,000

25,000,000

平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度

（千円）

普通徴収

給与特別徴収

年金特別徴収
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        ( 単位：人，％ )

納   税 納   税 納   税 納   税 税   額
義務者 義務者 義務者 義務者 （千円）

給 与 所 得

営業等所得

農 業 所 得

そ の 他 の

所 得

（譲渡含む）

合 計

その他の所得

（エ）令和5年度 個人市民税各所得別納税義務者数等調 （課税状況等の調より）

169,808 100.00

17,974,244 84.79

1,107,489 5.22

21,199,185 100.00

30,691 18.07

1,446 0.01

2,116,006 9.9826,484

161,135 100.00

132,507 78.03

6,591 3.88

19 0.01

128,893 79.99

5,741 3.56

17 0.01

0 -

0 -

16.44

8,673

48.51

100.00

0 -

0 -

4,207

41.67

区　分

3,614

850

2

9.80

0.02

均等割のみ

納 め る 者
所得割のみ
納 め る 者

構成比 構成比

0 -

両者を納める者

構成比構成比 構成比

合　　　計

給与所得

78.03%

営業等

所得

3.88%

農業所得

0.01%

その他の

所得

18.07%

納税義務者

構成比

給与所得

84.79%

営業等

所得

5.22%

農業所得

0.01% その他の

所得

9.98%

税 額

構成比

- 13 -



10万円以下の金額 6,304 128,096 0.62

10万円を超え 100万円以下 49,718 1,553,383 7.54

100万円を超え 200万円以下 43,152 3,482,748 16.90

200万円を超え 300万円以下 26,317 3,502,973 17.00

300万円を超え 400万円以下 14,165 2,719,616 13.20

400万円を超え 550万円以下 10,705 2,762,249 13.41

550万円を超え 700万円以下 3,724 1,266,049 6.14

700万円を超え 1000万円以下 3,583 1,631,992 7.92

1000万円を超え 2000万円以下 2,663 1,910,069 9.27

2000万円を超え 5000万円以下 669 1,024,495 4.97

5000万円を超え 1億円以下 112 403,483 1.96

23 219,382 1.06

161,135 20,604,535 100.00合　　　　計

（オ）令和5年度 個人市民税課税標準段階別納税義務者数等調（課税状況等の調より）　

構成比 (%)課  税  標  準  額 納税義務者数 (人) 所得割額 (千円)

1億円を超える金額

020,00040,00060,000

（人）

〔納税義務者数〕

0 1,000,000 2,000,000 3,000,000 4,000,000

（千円）

〔所 得 割 額〕

10万円以下の金額

10万円を超え 100万円以下

100万円を超え 200万円以下

200万円を超え 300万円以下

300万円を超え 400万円以下

400万円を超え 550万円以下

550万円を超え 700万円以下

700万円を超え 1000万円以下

1000万円を超え 2000万円以下

2000万円を超え 5000万円以下

5000万円を超え 1億円以下

1億円を超える金額
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（カ）退職所得の分離課税にかかる所得割額等調
( 単位：人 )

年度

納   税 税   額 納   税 税   額 納   税 税   額 納   税 税   額 納   税 税   額

月別 義務者 （千円） 義務者 （千円） 義務者 （千円） 義務者 （千円） 義務者 （千円）

4 93 19,232 83 17,119 5 1,170 59 17,672 101 18,193

5 464 71,079 429 56,939 23 8,904 0 0 147 23,160

6 77 13,911 35 7,090 450 80,063 495 92,297 325 56,089

7 81 25,241 85 17,439 63 15,895 75 14,687 55 10,505

8 70 15,055 72 20,770 87 25,322 98 29,712 110 28,229

9 51 8,241 57 9,763 73 13,450 14 2,318 49 8,996

10 43 13,522 70 26,374 60 11,445 118 36,472 66 11,347

11 50 6,497 57 8,732 67 17,127 92 17,318 48 6,972

12 24 5,128 46 8,249 59 7,475 53 9,501 47 5,565

1 57 14,101 54 21,750 43 8,168 49 19,674 44 11,796

2 42 7,493 29 4,392 25 5,319 37 6,615 10 307

3 56 10,097 81 15,691 122 20,867 50 7,312 104 24,582

合計 1,108 209,597 1,098 214,308 1,077 215,205 1,140 253,578 1,106 205,741

前年比
 (%) 109.70 107.60 99.10 102.25 98.09 100.42 105.85 117.83 97.02 81.14

令和4年度平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度

0

10,000
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30,000
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50,000

60,000
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100,000
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(千円)

(月)

平成30年度 令和元年度 令和2年度

令和3年度 令和4年度
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